
  

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE N DPD021_885   DEL 18.11.2022 
 

DIPARTIMENTO  DPD - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 
SERVIZIO DPD021 - FORESTE E PARCHI 

 

UFFICIO - 

  
OGGETTO  Acquisto strumenti forestali Impegno di spesa.  

CIG ZAC387E7BA. La presente determinazione riveste carattere d’urgenza. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la LR. 04/01/2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei pascoli 

e del patrimonio arboreo della Regione Abruzzo”, e in particolare gli articoli 19 (Patrimonio Regionale), 

20 (Amministrazione del patrimonio silvo-pastorale regionale) e 21 (Interventi nel patrimonio silvo-

pastorale regionale); 

PREMESSO: 

- che in esito al trasferimento dallo Stato alle Regioni a Statuto ordinario delle competenze in materia 

di agricoltura e foreste la Regione Abruzzo ha tra l’altro acquisito i beni prima facenti parte della ex 

Azienda di Stato Foreste Demaniali (A.S.F.D.), che constano di oltre 11.000 ettari di superfici in gran 

parte destinate a bosco e pascolo sui quali insistono numerose strutture ed infrastrutture; 

- che la L.R. 3/2014 dispone, all’articolo 20 tra l’altro che “La Regione provvede direttamente alla 

gestione del proprio patrimonio agro-silvo-pastorale e delle strutture vivaistiche avvalendosi di 

personale da essa dipendente a tempo determinato o indeterminato”; 

- che le competenze relative alla tutela del demanio forestale della Regione, ai sensi dell’art. 6 della 

L.R. 3/2014 sono da ascrivere in capo al Servizio “competente in materia di Politiche Forestali” il 

quale ne cura anche l’amministrazione ai sensi dell’articolo 20 della medesima legge; 

- che con DGR 191/2021 è stata disposta la riorganizzazione del Servizio DPD021 con l’assegnazione 

di ulteriori tre uffici territoriali (Chieti, Avezzano; Penne) deputati allo svolgimento di attività di 

istruttoria e sopralluoghi tecnici; 

CONSIDERATO che risulta disponibile sul capitolo Capitolo di spesa 102310/6 – Piano dei Conti 

2.02.01.99.000 “altri beni materiali”, la somma di euro 10.000,00; 

RILEVATO che risulta urgente, opportuno e necessario garantire il potenziamento della dotazione in 

strumentazione del servizio DPD021 per consentire le ordinarie e straordinarie attività derivanti dalla 

recente riorganizzazione e dell’assegnazione delle conseguenti competenze con particolare riferimento alle 

attività riferite al patrimonio forestale regionale; 

 

RICHIAMATI: 

– l’art. 30 del d.lgs. 50/2016 che, tra l’altro, stabilisce: “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, 

lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni 

e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 

Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le 

modalità indicate nel presente codice”; 



  

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
– l'art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016 che in particolare recita: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

– l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che stabilisce: “450. Le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 

istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 

assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207”. 

RILEVATA la necessità di garantire un servizio continuo, efficiente ed affidabile soprattutto durante la fase 

dei rilievi in campagna e attesa l’importanza del ruolo svolto dal Servizio Foreste e Parchi attraverso l’utilizzo 

di strumentazioni forestali adeguate; 

EFFETTUATA una ricognizione delle attrezzature a disposizione si è rilevata la necessità di acquisire le 

strumentazioni come specificato nell’allegato A alla presente determinazione; 

VERIFICATO CHE: 

– i prodotti dell’acquisto di cui al presente atto sono reperibili sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (M.E.P.A.) che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di 

prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle 

proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d'acquisto (O.d.A.), di trattativa diretta o di 

richiesta di offerta (R.d.O.); 

– l’affidamento di che trattasi, in relazione all’importo stimato, si colloca al di sotto delle soglie stabilite 

dall’art. 35 del d.lgs. 50/2016 e dal D.L.n.77/2021 e che per esso si applica quanto previsto dall’art. 

36 comma 2 lett. a) dello stesso decreto; 

– in data 9.11.2022 è stata avviata tramite MEPA opportuna negoziazione per la fornitura della 

strumentazione di cui all’allegato A alla presente determinazione, tramite apertura di RDO ID n. 

3282465 - Strumenti Forestali regione Abruzzo -; 

– che alla Procedura de qua venivano inviti numero tre operatori economici registrati sul sistema 

acquistinirete pa; 

– che in data 16.11.2022, termine per la presentazione delle offerte economiche, risultava pervenuta 

una sola offerta  da parte della Ditta Instrumetrix srl ; 

– che a seguito di malfunzionamento non risultava possibile scaricare attraverso il sistema acquistiinrete 

MEPA il modulo contenente l’offerta presentata dall’operatore economico; 

– che a seguito di contatti per le vie brevi la ditta trasmetteva a mezzo posta elettronica il modulo di 

offerta unitamente alla ricevuta di avvenuta consegna a sistema.  

 

PRESO ATTO dell’impossibilità di concludere la procedura sul portale acquistiinretepa a causa del perdurare 

del malfunzionamento del sistema; 

RITENUTO di dover procedere “extrasistema” al tempestivo acquisto della strumentazione in oggetto   

tramite trattativa diretta con l’unico operatore economico che ha presentato offerta: ditta INSTRUMETRIX 

srl S.s. per Voghera, 93/5/H/I  -  15057 Tortona (AL) P.IVA e COD. FIS.: 00888410065; 

RITENUTO per la finalità sopra indicata di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 

quale Responsabile Unico del Procedimento e quale Punto Ordinante il dott. Sabatino Belmaggio, Dirigente 

del Servizio Foreste e Parchi; 



  

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
DATO ATTO che nelle more della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016 è stata acquisita, attesa l’urgenza della fornitura, l’autocertificazione di possesso di tali 

requisiti da cui non risultano cause di esclusione del predetto operatore economico; 

DATO ATTO che si è proceduto d’ufficio alla consultazione del casellario ANAC delle imprese per la ditta 

INSTRUMETRIX srl S.s. per Voghera, 93/5/H/I  -  15057 Tortona (AL) P.IVA e COD. FIS.: 00888410065; 

RITENUTO, pertanto, di affidare all’impresa INSTRUMETRIX srl S.s. per Voghera, 93/5/H/I  -  15057 

Tortona (AL) P.IVA e COD. FIS.: 00888410065 la fornitura delle strumentazioni forestali specificate 

nell’allegato A per un importo complessivo di € 6.845,00  oltre IVA; 

PRECISATO che data l’urgenza della fornitura, la stessa avrà luogo immediatamente e pertanto l’esigibilità 

dell’obbligazione giuridica sarà perfezionata entro l’anno 2022; 

DATO ATTO che il Dirigente, ai sensi degli artt. 23 e 24 della L.R. n. 77/1999, con la sottoscrizione del 

presente atto ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa nonché 

della legittimità dello stesso 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 agosto 

2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011; 

VISTO l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario; 

DATO ATTO, altresì, della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la L.R. n. 72/1993; 

VISTA la legge regionale n.77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 2/2022, recante “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024”; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente nel presente dispositivo: 

1. di affidare  alla ditta INSTRUMETRIX srl S.s. per Voghera, 93/5/H/I  -  15057 Tortona (AL) P.IVA e 

COD. FIS.: 00888410065 la fornitura delle strumentazioni forestali specificate nell’allegato A alla 

presente determinazione per un importo complessivo di €  6.845,00 oltre IVA; 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale all’impegno della somma di € 8.350,9 IVA inclusa a valere 

sul capitolo di spesa 102310 art.6  Piano dei Conti 2.02.01.99.000 “altri beni materiali” del Bilancio 

relativo all’esercizio finanziario 2022, che presenta la necessaria capienza, tenuto conto dell’esigibilità 

delle obbligazioni in favore della ditta INSTRUMETRIX srl S.s. per Voghera, 93/5/H/I  -  15057 Tortona 

(AL) P.IVA e COD. FIS.: 00888410065; 

3. di riservarsi di procedere con successivi atti alla liquidazione e al pagamento della fornitura delle 

strumentazioni forestali in argomento, dietro presentazione di regolare fattura elettronica, in favore della 

ditta INSTRUMETRIX srl S.s. per Voghera, 93/5/H/I  -  15057 Tortona (AL) P.IVA e COD. FIS.: 

00888410065; 

4. di far constare che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il seguente codice CIG ZAC387E7BA; 

5. di far constare altresì che nelle more della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 è stata acquisita, attesa l’urgenza della fornitura, l’autocertificazione di 

possesso di tali requisiti da cui non risultano cause di esclusione del predetto operatore economico; 

6. di precisare altresì che si è proceduto d’ufficio alla consultazione del casellario ANAC delle imprese per 

la ditta INSTRUMETRIX srl S.s. per Voghera, 93/5/H/I  -  15057 Tortona (AL) P.IVA e COD. FIS.: 

00888410065; 



  

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
7. di allegare al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dell’atto, l’offerta n 1 presentata 

dalla ditta ditta INSTRUMETRIX srl S.s. per Voghera, 93/5/H/I  -  15057 Tortona (AL) P.IVA e COD. 

FIS.: 00888410065  (Allegato B); 

1. di stabilire che il RUP, dirigente del servizio DPD021, dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla 

normativa di settore; 

2. di stabilire che per l’urgenza della fornitura la procedura di acquisto verrà conclusa immediatamente e 

pertanto l’esigibilità dell’obbligazione giuridica sarà perfezionata entro l’anno 2022; 

3. di disporre la registrazione del presente provvedimento agli atti del Servizio Foreste e Parchi; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Risorse e Organizzazione - Servizio Bilancio –

Ragioneria ed alla ditta INSTRUMETRIX srl S.s; 

5. di provvedere, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione dirigenziale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 
 

Il Dirigente del Servizio 

dott. Sabatino Belmaggio 

 

L’Estensore IL Responsabile dell’ufficio 

D.ssa Chiara Copersino Dott. Francesco Contu 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 


		2022-11-18T08:30:30+0100
	SABATINO BELMAGGIO




